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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá úlohou videa v rámci elektronického publikování a jeho úhlem

pohledu v kontextu rozvoje kinematografické tvorby se zaměřením na technické prostřed-

ky šíření audiovizuálních děl a jejich působnosti na diváka jako aktivního uživatele multi-

mediálních systémů.

Teoretické poznatky jsou v praktické části uplatněny při tvorbě webového portfolia foto-

grafa, které v sobě spojuje interaktivní prezentací animovaný grafický layout s natočenými

video sekvencemi.

Klíčová slova: audiovizuální dílo, film, video, kinematografie, výpočetní technika, video-

art, nová média, interaktivita, narace, postmodernismus, analogový, digitální

ABSTRACT

This graduation theses concerns the videos in electronic publishing and its vision in the

context of development cinematography focused on technical means of distribution audio-

visual works and its action to a spectator and an active user of multimedia systems.

The practical part is focused on creating a Web portfolio of photographer, which is an in-

teractive presentation, that combines animated graphics and filmed video sequences.

Keywords: Audio-visual works, film, video, cinematography, computers, video art, new

media, interactivity, narrative, postmodernism, analog, digital
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ÚVOD

Uplatnění videa v elektronickém publikování je téma, které je nutné chápat v širších sou-

vislostech vývoje prostředků šíření audiovizuálních děl. Celková problematika tohoto vý-

voje se dotýká více disciplín, které se navzájem prolínají a ovlivňují. Vývoj prostředků

šíření audiovizuálních děl směřující k uplatnění videa v elektronickém publikování zásadně

souvisí s kinematografií, výtvarným uměním a technickým vývojem. Konkrétně elektro-

nické publikování je spojeno s vývojem výpočetní techniky a fenoménem Internetu. Uplat-

nění videa v elektronickém publikování se pak stává možným skrze rozvoj osobních mul-

timediálních počítačů, které jsou schopny úpravy, přehrávání a publikování videa.

Video bylo v první fázi přehráváno offline, avšak s příchodem rychlejšího internetového

připojení a vhodných video formátů pro přehrávání se online forma stala přístupnější a

získala na oblibě.

Forma elektronického publikování v rámci Internetu je v dnešní době v zásadě postavena

stále na textové stránce obsahu a použití videa je často jejím oživením a doplněním.

Vzhledem k užití videa na Internetu se jeho nejširší uplatnění nachází v oblasti interneto-

vých televizí, uživatelského videa a v menší míře v osobních a firemních prezentacích.

Teoretická část bere téma uplatnění videa v elektronickém publikování s ohledem na vývoj

v oborech kinematografie, výpočetní techniky, videoartu a elektronického publikování.

Věnuje se fenoménu filmového diváka a způsobům vyprávění ve filmové tvorbě a sleduje

jej ve spojitosti s jeho obohacením o princip interaktivity. Vyhledává paralely mezi filmo-

vým divákem a uživatelem Internetu. Hledá nové možnosti uplatnění videa

v elektronickém publikování. Nabízí výčet základních typů videa v rámci internetových

služeb a webových prezentací.

Praktická část popisuje projekt osobního webového portfolia fotografa, které v sobě nese

video sekvence a zahrnuje praktický postup tvorby videa pro uplatnění v elektronickém

publikováním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUDIOVIZUÁLNÍ DÍLO, FILM A VIDEO

„Audiovizuálním dílem je dílo vytvořené uspořádáním děl audiovizuálně užitých, ať již

zpracovaných, či nezpracovaných, které sestává z řady zaznamenaných spolu souvisejících

obrazů, které vyvolávají dojem pohybu, ať již doprovázených zvukem, či nikoli, vnímatel-

ných zrakem, a jsou-li doprovázeny zvukem, vnímatelných i sluchem.“ (Autorský zákon,

2000)

Pojem audiovizuální dílo lze uvést jako souborný název pro video i film.

V rámci této práce je pak pojem film používán v souvislosti s kinematografií a pojem vi-

deo ve spojitosti s uměleckými styly jako je videoart či nová média.

Pojem video je dále užíváno v souvislosti s uplatněním audiovizuálních děl v oblasti elek-

tronického publikování.
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2 TECHNOLOGICKÝ VÝVOJ RANÉ KINEMATOGRAFIE

Technologický vývoj kinematografie je jedním ze základních kamenů filmové tvorby. Zá-

sadně ovlivnil tvůrčí filmové metody, které mají značný vliv na zážitek zprostředkovaný

divákovi. V počátcích byly filmové snímky pouhou společenskou atrakcí, ze které se však

postupně vyvíjí svébytná umělecká polysémická forma, uplatňující jasná pravidla tvorby

týkající se způsobů vyprávění.

2.1 Počátky zaznamenávání světa v pohybu

Obraz, jako základní jednotka sdělovacích prostředků, je již od nejranějších dob lidské

historie považován za nejjednodušší a všeobecně nejsrozumitelnější prostředek komunika-

ce, pomocí níž velice efektivně a názorně lidé sdílí své zkušenosti, názory a zážitky.

Již odnepaměti se lidé snažili o zobrazování světa prostřednictvím kresby, která v sobě

často nesla zachycení jednotlivých fází pohybu. Lidé svět nevnímali jako statický obraz,

element času hrál v jejich vnímání významnou roli a odrážel se ve snaze o zaznamenání

jednotlivých životních situací.

Dokladem této skutečnosti jsou pravěké jeskynní malby, které jsou širokou studií pohybu.

S překvapující přesností jsou na stěnách jeskyní zachycena zvířata, lovci a tanečníci v po-

hybu. Vytváří touto cestou dynamický otisk tehdejšího kulturního vnímání.

Dalším neméně autentickým příkladem raného záznamu pohybu jsou vlysy na egyptských

hrobech. Vyznačují se zřetelným opakováním stále stejných postav, ze kterých lze při de-

tailnějším zkoumání vypozorovat vyobrazení jednotlivých fází pohybu. Za sebou řazené

reliéfy lze také lehce připodobnit k jednotlivým políčkům filmového pásu.

V Číně a Indonésii jsou velmi oblíbenou zábavou stínohry, jejichž tradice sahá až do jede-

náctého století našeho letopočtu. Princip stínoher je založen na práci s filigránovými figur-

kami z vyčiněných tenkých zvířecích kůží, jenž je možno prosvítit olejovými lampami. Na

zdi se pak objevovaly stíny figurek, jež se díky své průsvitnosti mohly prolínat a vrstvit. 1

2.2 Předpoklady vzniku filmu

2.2.1 Optická zařízení

Optické hračky, hrátky se stínem a vizuální triky byly po staletí zájmem pozorování mnoha

vědců a vynálezců. Řada z nich pozorovala fenomén, kdy se několik statických za sebou
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jdoucích snímků dalo do pohybu a vytvořilo iluzi pohybu. Tuto iluzi poprvé popsal ve své

vědecké práci Peter Roget v roce 1824 a koncept za sebou následujících obrázků byl na-

zván “ Persistence of Vision“. Práce Petra Rogeta stojí na počátku vývoje kinematografie.

Zmíněného principu využilo několik raných optických zařízení, jež byla předvedena pro

pobavení ve společnosti.

V roce 1832 byl vynalezen fenakistiskop, který pracoval na principu otáčejícího se kotou-

če, po jehož obvodu byly rozkresleny jednotlivé fáze pohybu. Po mechanickém roztočení

kotouče vyvolaly obrázky chtěnou iluzi pohybu. Snímky se však v rámci pohybu celého

obvodu kruhu násobily a divák viděl všechny jednotlivé fáze souběžně.

U dalšího optického přístroje zvaného zootrop, využívajícího otočného bubnu, bylo zorné

pole diváka omezeno úzkými výřezy, prostřednictvím jejichž pohledu byla iluze pohybu o

něco působivější.

Jeden z pozdějších přístrojů tzv. praxinoskop má pro lepší pozorování navíc uvnitř bubnu

umístěn zrcadlový válec, v němž se obrázky odráží.

2.2.2 Sériové fotografické snímání

K sériovému snímání fotografií vedla dlouhá cesta. První stálá fotografie byla zhotovena v

roce 1826 Claudem Niepcem po osmi hodinách snímání. Při fotografování se pracovalo se

skleněnými a kovovými destičkami, z nichž nebylo možno získat více fotografií. V roce

1839 byl vyroben Foxem Talbotem první negativ na papír. Rychlost expozice méně než 16

snímků za sekundu byla však nižší než je vhodné pro základní sériové snímání.

Jedním z prvních významných pokusů o zachycení pohybu fotografií byl realizován Ead-

wardem Muybridgem, tehdejším kalifornským guvernérem, za použití dvanácti pečlivě

rozmístěných fotoaparátů, které nafotily snímky běžícího koně v půlvteřinových interva-

lech..


[…]


18.10 Zvuková postprodukce

Na vytvoření zvukového filmu se podílejí tři složky, k nimž patří dialogy, zvukové efekty a

komponovaná hudba, ty utvoří zvukovou mixáž.

Nejprve spolupracuje mistr zvuku s režisérem a střihačem při nahrávání ústřední melodie a

ostatní připravované hudby.

Poté jsou vytvořeny další potřebné zvuky, případně se převezmou ze zvukové banky v hu-

dební knihovně.

Mistr zvuku následně sestříhá hudební záznam tak, aby vyhovoval samotnému filmu.

U již existující hudby, na niž se vztahují autorská práva, vyřizují manažeři autorů poplatky

za její využití ve filmu.

Verze získaná po konečném mixu se převede na originální negativ. Zvuk k filmu se nahrá-

vá digitálním systémem a reprodukuje se jako optický soundtrack. Poté se načítá jako syn-

chronizovaný zvuk, předtím se však vysílá přes mikrofony během zkušebního promítání.

V rámci projektu webového portfolia byla použita elektronická hudba z internetové zvuko-

vé banky.
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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA III: VÝBĚR HERCE, PŘÍPRAVA NATÁČENÍ
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19 PŘÍPRAVA GRAFICKÉ ČÁSTI PREZENTACE

Grafická koncepce webového portfolia Dušana Prouzy vyšla z předešlé analýzy, respektuje

návrh řešení definovaný v kapitole 16.9 a je schopna v rámci svého grafického pojetí pra-

covat s video sekvencemi popsanými v kapitole 17.

19.1 Příprava grafického konceptu

Příprava grafického konceptu se odvinula z drátěného modelu webového portfolia (wi-

reframe, tabulka str. 95), který je jeho schematickým plánem.

Z wireframu vyplynula konkrétní představa o jednotlivých kategoriích a jejich vizuálním

uspořádání.

Celková vizuální funkčnost grafických prvků byla postupně dolaďována v průběhu konzul-

tací. (obr. 41-44) Od prvotního návrhu se grafická podoba nejprve stávala složitější, byla

obohacena o atraktivní grafické prvky, které byly následně zjednodušeny, zjemněny a pod-

pořeny vizuální funkčností a srozumitelností webového portfolia.

Barevnost webového portfolia byla laděna do modré barvy, v níž jsou realizované také

výsledné video sekvence, modrá je v případě webového portfolia chápána jako barva neut-

rální a podkladová, dává prostor k vyniknutí stejně dobře jak barevným, tak i černobílým

fotografiím a následně je vizuálně „nepřebíjí“.

Ovládací prvky jsou navrženy do výrazné žluté barvy, která je v rámci portfolia barvou

dominantní. Žluté ovládací prvky a nadpis v hlavičce přidává portfoliu na výraznosti,

atraktivitě a činí jej zapamatovatelnějším. (obr. 45-46)

19.2 Propojení grafiky s animací a videem v interaktivní prezentaci

Některé grafické prvky jsou pomocí flashové animace rozpohybovány, animace jednoduše

podporují vizuální funkčnost zvoleného řešení. Připravené video sekvence a jednotlivé

prezentace fotografií jsou pomocí programu Adobe Flash vloženy do připraveného grafic-

kého návrhu.
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ZÁVĚR

Prověření vývoje audiovizuálních prostředků vzhledem k uplatnění videa v rámci elektro-

nického publikování je v rozsahu teoretické práce vhledem do problematiky, která by se

dále dala detailně zkoumat a objevovat. Teoretická část poukazuje na možné cesty vývoje

prostředků šíření audiovizuálních děl ve vztahu k divákovi i aktivnímu uživateli a s ohle-

dem na vlastní multimediální obsah a jeho kvalitu.

V praktické části je řešen ilustrativní příklad uplatnění videa v elektronickém publikování,

které lze řadit dle funkčnosti mezi videa prezentační. V souladu s řešením bylo hledáno

osobité a originální řešení, které se odklání od klasicky pojímané firemní kultury s čistě

marketingovým záměrem.

Pomyslným záměrem bylo ověřit, zda může webová stránka napomáhat osobnímu rozvoji

jedince, tato hypotéza se z jistého úhlu pohledu nepotvrdila. Osobitý rozvoj vyvěrá spíše

z osobního vnitřního přesvědčení a píle a virtuální identita osobnost jedince spíše zatěžuje

a nutí jej k sledování iluzorního děni na Internetu. Tvůrce, jenž překročil závislost na sle-

dování své identity a úspěchu, začne tvořit skrze své vlastní hodnoty a může s pokorou

přinášet svým přístupem něco zásadního, co multimediální obsah často postrádá.

V dnešní době je společnost Internetem doslova pohlcována, velký důraz je v osobním

životě kladen na vztahy a dění v rámci virtuálního světa. Lidé často nedůvěřují svému

úsudku a ve spoustě oblastí svého zájmu se obrací na Internet, daní za virtuální svobodu je

paradoxně určitá nejistota při komunikaci „tváři v tvář“. Lidé se tímto způsobem uzavírají

„do ulit“, nepoznávají aktivně sebe ani své okolí, což svým způsobem omezuje je samotné.

Jedinci se nalézají uprostřed společnosti silní a nezranitelní díky své „ulitě“, avšak jsou

také nedotknutelní, nikomu a ničemu se nemusí přizpůsobovat ve své „neohrožené“ samo-

tě.

V případě, že by bylo webové portfolio fotografa vytvářeno bez časového limitu, bylo by

zajímavé pracovat se zaměřením video sekvencí na časosběrném dokumentárním pojetí

fotografovy činnosti, jeho života a přístupu k tvorbě. Portfolio by pak lépe a reálněji vypo-

vídalo o jeho identitě a osobní jedinečnosti a více se blížilo k záměru podpoření osobního

rozvoje jedince, alespoň z toho pohledu, že by jej věrohodně ilustrovalo.
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