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Zájem studentky Nike Silné je dlouhodobě upřen k filmovému obrazu, který přirozeně rozšiřuje
možnosti tvůrce – grafického designéra – v prostředí elektronického publikování. Už ve své
bakalářské práci zkoumala možnosti uplatnění krátkých videosekvencí coby atraktivního prvku
firemní prezentace. V právě dokončené diplomové práci se tématem dále zabývá, tentokrát
prostřednictvím návrhu elektronického portfolia fotografa Dušana Prouzy. Od začátku jsem byl
zvědav, jaké nové postupy a zkušenosti s využitím videa v elektronické prezentaci tento projekt
přinese.

Se zvyšující se přenosovou rychlostí a rozvojem webových technologií se video stalo nedílnou
součástí internetu posledních let. Mladší ročníky dnes konzumují prostřednictvím webu často
více videa než texotvého obsahu. Přesto se filmový obraz stále uplatňuje především v podobě
tzv. uživatelského videa (vysoká popularita youtube apod.). Příkladů důmyslnějšího využití
videa jako integrální součásti výtvarného konceptu sice přibývá (nejčastěji v podobě tzv. motion
graphic), na své širší rozšíření však zatím stále čeká. Z tohoto pohledu je mi snaha studentky
zkoumat nové možnosti uplatnění videa v elektronickém publikování velmi sympatická.

V teoretické části práce nás autorka vcelku podrobně seznamuje s počátky a vývojem
kinematografie, problematikou tvorby filmového obrazu, historií počítačové grafiky, vývojem
IT technologií apod.. Skrze historické souvislosti se autorka dostává k popisu současných jevů
či tendencí, ty ale bohužel naznačuje jen velmi stručně. Z hlediska vnímání i tvorby prezentací s
využitím videa by si zasloužily více do hloubky rozpracovat kapitoly jako Změna vnímání filmu
(zejména fenomén amatérského videa), Způsoby vyprávění, Pasivní divák, interaktivni uzivatel
a další.

Teoretická část je pečlivě zpracována, chybí mi však jasný závěr, shrnutí a výstupy pro
samotnou praktickou část práce. Textu také neprospívá jistá těžkopádnost – v některých
pasážích je sdělení komplikované a ne snadno srozumitelné (díky tomu jsem například dosud
nepochopil jeden z deklarovaných záměrů autorky – osobní rozvoj jedince).

Praktickou práci nahlížím ze dvou úhlů pohledu. Zaprvé je zřejmé, že se jedná o vysoce
komplexní úkol. Autorka musela zvládnout hned několik rolí, resp. profesí – tvorbou scénářů
jednotlivých videosekvencí počínaje, střihem a postprodukcí natočeného materiálu, filmovou
produkcí, návrhem struktury a grafické podoby prezentace a programováním konče. Odkazuje
tím k roli designéra jako mezioborové profesi, která se snaží pro konkrétní zadání najít řešení
často rozdílných potřeb a možností (marketingu, technologie, financí, ergonomie, estetické
kvality apod.). Oceňuju úsilí, velkou pečlivost a samostatnost, s jakou studentka celý projekt
zvládla. Přestože jsme po celou dobu projektu poměrně intenzivně konzultovali, naše diskuse se
vždy týkaly problémů výhradně koncepčních či výtvarných, veškeré řízení a produkční
záležitosti měla Nike promyšleny. Pravděpodobně se zde kladně odrazila i zkušenost z práce na
bakalářském projektu.

Z hlediska samotného výsledku a působení na diváka převažuje také kladné hodnocení. Na
práci si cením jednoduchého až minimalistického layoutu, který má promyšlený koncept a
funguje dobře ve všech obrazovkách (volba menu, videosekvence, textové informace). V
celkovém výrazu jsou dle mého ještě rezervy v práci s písmem, barvou a jemnými detaily, na
druhou stranu se autorce postupně podařilo odstranit všechny rušivé prvky.

Výhrady mám k videosekvencím, zejména k jejich délce. Jsem přesvědčen, že kratší záběry a
celkově dynamičtější, "klipovitější" střih by celkovému vyznění prospěl. Kladně hodnotím
jednotnou barevnou korekci a celkově konzistentní dojem, který všechny videosekvence tvoří.
Zde se neubráním srovnání s bakalářskou prací, kde stejnými prostředky, ale výraznou, až
expresivní stylizací dosáhla autorka silného výrazu. Ten v práci diplomové nenacházím –
výsledek působí sice autenticky, ale postrádá silné momenty či prvky překvapení. K úplné
spokojenosti mi chybí také výraznější pokus o interaktivitu. Ta se projevuje pouze v možnosti
ovládání prezentace, zajímavým a atraktivním prvkem by jistě byla možnost uživatelsky
vstupovat do přehrávaných videosekvencí.

Výsledné hodnocení vychází ze dvou výše popsaných pohledů, celkovou známku tedy
navrhuju B – velmi dobře.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 5.6.2011
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